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ÖN SÖZ

Çağdaş Psikolojik Danışma Kuramları gibi derslerde kaynak kitap olarak 
başvurulan kitapların, belirgin bir tekrara düşme sorunundan kaynaklı olarak, 
“Gerçekten çağdaş kuram var mıdır ve nerede bulunurlar?” sorusu üzerine, bu 
soruya cevap bulacak bir kaynak oluşturma fikri ortaya çıkmıştır. Fikrin ardından 
da hummalı bir çalışma süreci başlamıştır. Her bir bölüm yazarı ve kitapta bölüm 
yazma çalışmaları yürüten ancak çeşitli sıkıntılarla kitaba dahil olamayan pek çok 
yazarın emeği ile oluşan bir kaynak ortaya çıkmıştır. Özellikle dünyamızınız karşı 
karşıya olduğu büyük kriz yaratan COVID-19 salgını nedeniyle çalışmaların yü-
rümesi zorlaşsa da, yaşanan küresel kriz bu kitaba olan ihtiyacı daha da belirgin-
leştirmiştir.

Her bir bölümde yer alan kuram, bölüm yazarlarının özel ilgi alanı ve çalışma 
alanı olan ve çoğunlukla bilimsel nitelikte bir eğitimden geçerek hakim olduk-
ları bilgilerle yazılmıştır. Psikoterapi eğitimlerinin yaygınlığı ve güvenilir kaynak 
bulma sıkıntısı alanda çalışan, bilimsel etik kurallara bağlı, sorumluluklarının bi-
lincinde bilim insanlarına ve onların ürettikleri kaynaklara daha fazla dikkatleri 
çevirmektedir. 

Editörler olarak sorumluluğunun bilincinde ve etik standartlar çerçevesinde 
çalışan bir ekip ile çalışmaktan mutluluk duyuyoruz. Hatalardan arınık, olabil-
diğince anlaşılır bir çalışma olması için büyük bir emek sarf edilmiştir. Kitabın 
okunmasını kolaylaştırmak, dil ve anlatımı düzenlemek adına Düzce Üniversite-
sinde Yüksek Lisans eğitimlerine devam eden, gönüllü bir grup öğrencimizin des-
tekleri bizim için çok kıymetlidir. Her bir bölüm en az iki yüksek lisans öğrencisi 
tarafından ayrıntılı bir şekilde okunarak, dil ve anlatım açısından düzenlenmiştir. 
Son okumaları yaparak kitaba katkı sağlayan yüksek lisans öğrencilerimize ve ekip 
içerisinde gecesini gündüzüne katarak, zorlu COVID-19 günlerinde çalışmalarını 
sürdüren bölüm yazarlarına çok teşekkür ederiz. Okuyucularımızın geri dönüş-
leriyle daha fazla gelişeceğimizden eminiz. Bu bağlamda kitabın değeri, okuyu-
cuların göstereceği ilgi ile katlanacaktır. Tüm okuyucularımıza teşekkür ederiz. 
Kitabımızın alana katkı sağlaması dileğiyle…

Editörler

Dr. Öğr. Üyesi Tuğba Seda ÇOLAK

Prof. Dr. Mustafa KOÇ
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A. Bu Bölümü Okuyunca Öğrenecekleriniz

 v Kuram nedir ve kuramların psikolojik danışma alanındaki önemi nelerdir?

 v Psikolojik Danışma Kuramları, genel olarak değerlendirilmiştir.

 v Psikolojik danışma ve psikoterapi kavramları arasındaki benzerlik ve 
farklılıklara değinilmiştir.

 v Psikolojik danışmanın iyileşmeye giden yoldaki rolüne değinilmiştir.

 v Psikolojik danışma sürecinde Danışanların içinde oldukları evreler ta-
nıtılmıştır.

 v İlk dönemlerde ortaya çıkan kuramlar ve güncel yaklaşımlar karşılaştı-
rılmıştır.

1. GİRİŞ

Psikoloji son yıllarda artan bir ilgiyle, neredeyse tüm insanların uğraş gös-
terdikleri bir alan haline gelmiştir. Bireylerin hem kendilerini hem de çevrelerini 
daha iyi tanımaya ilişkin ihtiyaç ve istekleri, onları psikoloji alnında bilgi edin-
meye sevk etmektedir. Bu da beraberinde alanın çok hızlı bir ivme ile büyümesini 
getirmektedir. Psikoloji alanındaki gelişmeye örnek olarak, hızla gelişen psikolojik 
danışma sürecine ilişkin kuramlardan bahsetmek mümkündür. Kuramlar herhan-
gi bir olgu ya da duruma ilişkin sistemli bilgi birikimleri olarak kısaca tanımla-
nabilir. Prochaska ve Norcross (2014) 1959 yılında 36, 1976 yılında 130’dan faz-
la, 1979’da 200’den fazla, 2010 yılı dolaylarında da 400’ü aşkın bir sayıda terapi 
kuramı olduğunu belirtmektedir. Özellikle psikoloji alanındaki gelişmenin hızı 
düşünüldüğünde her zaman doğru, deneysel anlamda sınanmış, güvenilir bilgiye 
ulaşmanın söz konusu olması mümkün görünmemektedir. Ancak kişisel gelişim 
alanlarında da sıkça karşılaşıldığı gibi, temeli olmayan bilgiler hızlı bir şekilde ya-
yılıp, popüler olurken etkisini de aynı hızla kaybetmektedir. Buna rağmen bilimsel 
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alt yapıya sahip araştırmalar, teknolojinin de gelişmesiyle birlikte insanı daha iyi 
anlamayı sağlayan bilgiler ortaya koymaktadır. 

Her alanda olduğu gibi ruh sağlığı alanında da kuram bilgisi oldukça büyük 
önem taşımaktadır. Psikolojik danışma yapabilme becerisi kazanırken ve sonra-
sında profesyonel uygulamalarında, bu alandaki kuram bilgilerine hakim olmaları 
alan uzmanları için, hem bireylerin kişilik özelliklerini anlama hem de bu özel-
liklere dayalı olarak bireyin problemleriyle başa çıkma potansiyelini artırmaları-
na yardım etme sürecinde yol gösterici niteliktedir. Ne yazık ki eğitim sürecinin 
sınırlılıkları nedeniyle Psikolojik Danışmanlık ve Rehberlik, Psikoloji ve muadili 
bölümlerde, lisans eğitimi hayatı boyunca derslerde değinilen konular ana akım-
lar ve bu ana akımlardan türemiş belirgin kuramlar olmaktadır. Diğer kuramlar 
karanlıkta kalmakta, çok nadiren bazı çalışmalarda karşılaşılmaktadır. Oysa ki 
her bir kuram, oluşturulma sürecinde kuramcının yaşam hikayesi, deneyimleri, 
gözlemleri, bilgileri gibi kuramcının öznel özellikleri ile ortaya çıktığı dönemin 
özellikleri, deneysel çalışmalar, arşiv taramaları vb. bilimsel bilgilerin bir sentezi 
olarak ortaya çıkan derin bilgi birikimleridir. Belirgin bir kuramcının ardından 
gelen ve bu kuramı benimseyen araştırmacılar da kuramsal bilginin daha çok ge-
nişlemesini sağlamaktadır. 

2. PSİKOLOJİK DANIŞMA KURAMI NEDİR? 

Türk dil Kurumu’na göre kuram: “Sistemli bir biçimde düzenlenmiş birçok ola-
yı açıklayan ve bilime temel olan kurallar, yasalar bütünü, nazariye, teori”dir (Türk 
Dil Kurumu Sözlükleri, 2020). Psikolojik danışma kuramı olguyu tarif ederek, da-
nışanla ilgili insan davranışı, kişiliği, psikopatolojisi ve terapötik değişim meka-
nizmaları konusunda tutarlı bir perspektif sunmaktadır (Prochaska ve Norcross, 
2014). Bu kuramların ortak amacı zor durumda olan bir kişiye yardımcı olmaktır. 
Bu nedenle danışana yardım etmek amacıyla danışmanın bir ya da birden fazla 
kuramın etkileşimiyle belirleyeceği yönelim ile danışana yardım etmesi etik so-
rumluluğudur (Işık-Terzi ve Ergüner-Tekinalp, 2013). 

Kuramsal bilgi aracılığıyla insanların (danışanların) sahip olduğu özellikler, 
belirli bilgiler çerçevesinde açıklanır. Bir uygulayıcı olarak psikolojik danışman, 
kuramlar sayesinde psikolojik danışma sürecine ilişkin bir yol haritasına sahip ol-
maktadır. Bu yol haritası sayesinde ise, bireylerin iç dünyasına ilişkin yolculukta, 
toz bulutları aralanmakta ve iyi olma haline ulaşmalarına yardımcı olunmakta-
dır. Her bir kuram iyi olma sürecine farklı açılardan ve farklı kavramlarla yaklaş-
maktadır. Örneğin ana ekollerden Psikanaliz bilinçdışı süreçlerin bilince yansı-
ması üzerine çalışmalarını yürütürken danışana içgörü kazandırmayı hedeflemiş, 
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davranışçı yaklaşım ise öğrenme süreci içerisinde pekiştireçlere olan duyarlılığa 
vurgu yapmıştır. Hümanistik yaklaşım kişinin kendini gerçekleştirme dürtüsü ile 
kendini iyileştirme potansiyeline vurgu yapmıştır. Varoluşçu psikoloji ise bütün 
insanlara ait olan anlam, ölüm, yalıtılmışlık gibi konularla ilgilenerek bireylerin 
altta yatan varoluşsal sorunları ile ilgilenmiştir (Evans & Gilbert, 2012). Mevcut 
literatürde yer alan kuramların da ya bu dört ana ekolden birinin alt yapısına daya-
narak oluşturulduğu ya da birden fazlasının öğretilerini bünyesinde birleştirerek, 
bütüncül bir yapıya sahip olduğu düşünülmektedir.

Her bir kuramın değindiği noktayı etkili bir şekilde tanımlamasına rağmen 
eksikleri söz konusudur. Örneğin daha erken dönemde ortaya çıkan yaklaşımların 
bir kısmı, içsel yaşantılara ve duygulara çok değinmediği, bu noktaları eksik bırak-
tığı şeklinde değerlendirilmektedir (Vatan, 2016). Danışanlara bir bütün olarak, 
en etkili yardımın sağlanması meslek uzmanlarının temel hedefidir. Bu bağlamda 
ana akımların eksikleri ve beraberinde danışanlara daha iyi hizmet sunma isteği 
bütünleşme çabalarını da ortaya çıkarmıştır (Evans & Gilbert, 2012). Bütünleştir-
me, çağdaş psikoterapinin ana akımı (Prochaska & Norcross, 2014) olarak değer-
lendirilmektedir. Bu çabalar, yeni psikoterapi şekillerini ortaya çıkarmayı amaçla-
mamış aksine ortak bir dil oluşturmayı, bölünmenin önüne geçmeyi, kuramların 
farklılıkları arasındaki benzerlikleri ortaya çıkarmayı amaçlamıştır. Buna rağmen 
kuramlarda artış meydana gelmiştir (Tuzgöl-Dost, 2020). Bu kuramların birbirin-
den farklı ve ortak noktaları hala tartışılan bir konu olmasına ve benzer olguları 
farklı kavramlarla ele aldıklarına ilişkin düşüncelere rağmen, literatür yeni kuram-
sal bilgilerle daha zengin bir hal almıştır.

Geçmişten gelen psikoterapi ekollerine bakıldığında değişen çağın özellikle-
ri doğrultusunda gelişme gösterdikleri görülmektedir. Ekollerde meydana gelen 
her bir gelişme, mevcut eksikleri giderme ve daha iyi bir yardım sağlama amacı-
na hizmet eder şekilde gerçekleşmektedir. Ekollerin uygulamada etkililiğini test 
eden bilimsel araştırmalar gerçekleştirilerek, bu ekollere bilimsel bir dayanak 
oluşturulmaya çalışılmaktadır. Amaç psikoterapi araştırmalarının sonuçları ve 
uygulayıcıların uygulamaları arasındaki boşluğu kapatmak olduğunda, deneysel 
çalışmaların kanıt temelli uygulamaları desteklemediği görülmüştür. Yani bilimsel 
araştırma sonuçları ile psikoterapi uygulama sonuçları tutarlı değildir. Psikote-
rapinin yararlarına rağmen zaman zaman bu boşluklar nedeniyle yapılan uygu-
lamalarla danışana zarar verilebildiği görülmektedir. Terapötik ittifakın değişim 
üzerindeki aşırı önemli rolüne vurgu yapan çalışmalar, terapötik ittifakta meydana 
gelen yırtılmanın terapötik hatalara da neden olduğunu ileri sürmüştür (Gold-
fried, 2013). Mevcut terapi ekollerinin istenen yararı sağlamaması nedeniyle var 
olan psikoterapi modellerinde felsefi değişiklikler gerekli hale gelmiştir (Taylor ve 
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